GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO RIOPREVIDENCIA
FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA
BALANCO PATRIMONIAL PREVIDENCIAL - 2011
POSIGAO EM 31 DE MARGO DE 2011
Resolucao CGPC/MPAS n.2 5/02 R$

EM EM EM EM
ATIVO PASSIVO
31/03/11 31/12/10 31/03/11 31/12/10
DISPONIVEL 5.688.433 12.017.436 |EXIGIVEL OPERACIONAL 2.212.912.136 1.938.391.546
REALIZAVEL 63.332.756.241 63.909.641.170 |_PROGRAMA PREVIDENCIAL 665.555.960 345.492.157
ADMINISTRATIVO 283.482 257.236 APOSENTADOS/PENSIONISTAS 5.944.961 9.811.675
PREVIDENCIAL 60.492.040.548 60.295.198.826 CONSIGNACOES A PAGAR 293.394.950 264.610.093
IRRF A RECOLHER 178.873.708 44.301.935
INVESTIMENTOS 2.840.432.212 3.614.185.107 RECEITAS A CLASSIFICAR 90.509 -
RENDA FIXA - - RESTITUICOES 16.488.227 16.402.685
APLICACOES FINANCEIRAS 62.113.824 51.662.060 PROVISAO 13° SALARIO 166.086.900 -
.OPERACAO COMPROMISSADA - 506.867.075
CFTS 2.569.956.393 2.694.887.681
RENDA VARIAVEL 9.415 10.642 SENTENGAS JUDICIAIS - PRECATORIOS - -
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS 208.352.580 360.757.650 SENTENCAS JUDICIAIS - PESSOAL 950.487 4.116.731
SENTENCAS JUD - FORNECEDORES - -
NAO CIRCULANTE 1.200.060.414 1.200.060.414
SENTENGAS JUDICIAIS - PRECATORIOS 1.200.060.414 1.200.060.414
PERMANENTE 4.659.591 4.879.518 |_ OBRIGACOES CONTRATUAIS 347.295.762 392.838.975
BENS MOVEIS 2.895.008 3.114.935 OBRIGACOES CONTRATUAIS 347.295.762 392.838.975
BENS IMOVEIS 1.761.807 1.761.807 OBRIGACOES INTRAGOVERNAMENTAIS - -
BENS INTANGIVEIS 2.776 2.776
ADMINISTRATIVO 3.726.217 6.249.038

EXIGIVEL ATUARIAL

PROVISOES MATEMATICAS

BENEFICIOS CONCEDIDOS
BENEFICIOS A CONCEDER
RESERVAS A AMORTIZAR

DEFICIT/SUPERAVIT TECNICO

110.593.937.993

110.593.937.993

110.593.937.993

110.593.937.993

78.748.639.862
34.654.974.671
(2.809.676.540)

(49.463.745.864)

78.748.639.862
34.654.974.671
(2.809.676.540)

(48.605.791.415)

TOTAL DO ATIVO

63.343.104.265

63.926.538.124

TOTAL DO PASSIVO

63.343.104.265

63.926.538.124

Nota 1 - Demonstra o Ativo e o Passivo, do Fundo pelo balanco patrimonial utilizado pelos Regimes de Previdéncia Complementar (adaptado).

Nota 2 - Em conformidade com a Lei Estadual n® 5.109/07, inclui o extinto IPERJ.

Nota 3 - Sentengas Judiciais (Precatérios) transferéncia do Passivo Circulante para o Nao Circulante, conforme EC N° 62/2009.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA

Diretor - Presidente
CPF 494.126.476-20

LUIZ CLAUDIO FERNANDES L. GOMES
Diretor de Administracédo e Finangas

CPF 981.962.007-49

MILTON GUSMAO DO NASCIMENTO
Gerente de Controladoria
CRC/RJ 057.974/0-5



