

## BALANÇO PATRIMONIAL PREVIDENCIAL - 2011 POSIÇÃO EM 31 DE MARÇO DE 2011

Resolução CGPC/MPAS n.º 5/02

R\$

ATIVO	EM 31/03/11	EM 31/12/10	PASSIVO	EM 31/03/11	EM 31/12/10
<u>DISPONÍVEL</u>	5.688.433	12.017.436	EXIGÍVEL OPERACIONAL	2.212.912.136	1.938.391.546
REALIZAVEL	63.332.756.241	63.909.641.170	PROGRAMA PREVIDENCIAL	665.555.960	345.492.157
ADMINISTRATIVO	283.482	257.236	APOSENTADOS/PENSIONISTAS	5.944.961	9.811.675
PREVIDENCIAL	60.492.040.548	60.295.198.826	CONSIGNAÇÕES A PAGAR	293.394.950	264.610.093
			IRRF A RECOLHER	178.873.708	44.301.935
INVESTIMENTOS	2.840.432.212	3.614.185.107	RECEITAS A CLASSIFICAR	90.509	-
RENDA FIXA	-	-	RESTITUIÇOES	16.488.227	16.402.685
.APLICAÇÕES FINANCEIRAS	62.113.824	51.662.060	PROVISÃO 13º SALÁRIO	166.086.900	-
.OPERAÇÃO COMPROMISSADA	-	506.867.075			
.CFTS	2.569.956.393	2.694.887.681			
RENDA VARIÁVEL	9.415	10.642	SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS	-	-
INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS	208.352.580	360.757.650	SENTENÇAS JUDICIAIS - PESSOAL	950.487	4.116.731
			SENTENÇAS JUD - FORNECEDORES	-	-
			<u>NÃO CIRCULANTE</u>	1.200.060.414	1.200.060.414
			SENTENÇAS JUDICIAIS - PRECATÓRIOS	1.200.060.414	1.200.060.414
<u>PERMANENTE</u>	4.659.591	4.879.518	OBRIGAÇOES CONTRATUAIS	347.295.762	392.838.975
BENS MOVEIS	2.895.008	3.114.935	OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	347.295.762	392.838.975
BENS IMOVEIS	1.761.807	1.761.807	OBRIGAÇÕES INTRAGOVERNAMENTAIS	-	-
BENS INTANGÍVEIS	2.776	2.776			
			<u>ADMINISTRATIVO</u>	3.726.217	6.249.038
			EXIGIVEL ATUARIAL	110.593.937.993	110.593.937.993
			PROVISÕES MATEMÁTICAS	110.593.937.993	110.593.937.993
			BENEFICIOS CONCEDIDOS	78.748.639.862	78.748.639.862
			BENEFÍCIOS A CONCEDER	34.654.974.671	34.654.974.671
			RESERVAS A AMORTIZAR	(2.809.676.540)	(2.809.676.540)
			DÉFICIT/SUPERÁVIT TÉCNICO	(49.463.745.864)	(48.605.791.415)
TOTAL DO ATIVO	63.343.104.265	63.926.538.124	TOTAL DO PASSIVO	63.343.104.265	63.926.538.124

Nota 1 - Demonstra o Ativo e o Passivo, do Fundo pelo balanço patrimonial utilizado pelos Regimes de Previdência Complementar (adaptado).

Nota 2 - Em conformidade com a Lei Estadual nº 5.109/07, inclui o extinto IPERJ.

Nota 3 - Sentenças Judiciais (Precatórios) transferência do Passivo Circulante para o Não Circulante, conforme EC Nº 62/2009.